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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj a realizaci termoregulační řídící jednotky

s využitím ve školní a laboratorní praxi. Práce čtenáře krátce seznamuje s principem

elektronického měření teploty v praxi a periferního propojení platformy Arduino

různými typy sériových komunikací. Hlavní součástí práce je vytvoření vlastní řídící

jednotky a její následná aplikace pro školní a laboratorní účely. Práce tak obsahuje

několik příkladových laboratorních úloh, na kterých je možné plně uplatnit potenciál

vyrobeného přístroje.

Abstract

This master's thesis is aimed at development and realisation of a thermoregulation

control unit with applications at school and in practice. The work briefly introduces the

reader into the principles of electronic temperature measuring in practice and peripheral

interconnection of Arduino platform using different types of serial communication. The

main part of the thesis is the creation of the control unit itself and its subsequent

application for school and laboratory purposes. The work contains several example

laboratory tasks, which can fully utilise the potential of the constructed device.
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Úvod

Vzdělávání je důležitý, komplexní proces, při kterém dochází k předávání utříděných

dat a pracovních návyků žákům za pomoci učitele. Jednou z možností, jak výslednou

úspěšnost příjímání nového učiva ovlivnit, je volba vhodné organizační formy

a metody. V případě přírodovědných a technických oborů vzniká ideální časový prostor

pro využití specifické formy výuky, jakou je experiment. Experimentální výuka

umožňuje žákům ověřit si samostatně pravdivost předávaných informací, ty budou pro

ně následně snadněji zapamatovatelné. Používání experimentu při výuce, patří

k základním kompetencím rámcového vzdělávacího programu (dále RVP). V této

kompetenci se píše, že žák: „samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky

porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti, kterou

má žák být schopen samostatně provést“ [1].

Na dnešním trhu je možné najít několik společností (např. LogIT, Vernier, Pasco),

specializujících se na výrobu přesných měřících zařízení a sestav, pro realizaci školních

experimentů. Firmy nabízejí široký sortiment laboratorních přístrojů a čidel fyzikálních,

či chemických veličin. Použití jednotlivých sestav na školách bývá často omezeno

vysokou pořizovací cenou za jednotlivé díly.

Tato diplomová práce se zaměřila na výrobu a testování speciálního přístroje na

měření a simulování specifických teplotních podmínek. Zhotovené zařízení je

navrhnuto tak, aby bylo možné ho používat ve školním i laboratorním prostředí.

S přístrojem je možné pracovat buď v režimu samostatného měření teploty daného

prostředí, nebo jako s regulátorem, pro dosažení požadované hodnoty.

Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se nachází

způsob elektronického měření teploty v praxi, za pomoci běžně používaných součástek

a snímacích metod. Dále tak se v krátkosti seznámíme s druhy a řízením sériových

komunikací používaných v komunikaci s platformou Ardunino a periferních obvodů.

V praktické části se seznámíme s popisem a činností jednotlivých bloků připojených

k otevřené platformě Arduino. Krátce se seznámíme s grafickou a softwarovou

stránkou, pro ovládání a řízení přístroje. V poslední části práce se nachází sada

experimentů na měření a simulovaní podmínek pomocí vyrobeného zařízení. Pokusy

jsou popsány tak, aby bylo možné je aplikovat např. do výuky tematického bloku

Molekulová fyzika a termika.
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1 Teoretická část

1.1 Teplota

Tematický blok molekulová fyzika a termika se zabývá popisem termodynamických

jevů a procesů, při nichž dochází k různorodým fyzikálním a chemickým změnám

vlastností pozorované hmoty. Důležitou veličinou, umožňující tyto děje popsat, je

termodynamická teplota. Teplota je stavová veličina, udávající míru tepelného stavu

tělesa, a přímo souvisí s pohybovou energií molekul a atomů ve hmotě. Z definice je tak

zřejmé, že s rostoucí teplotou dochází ke zvýšení kinetické energie částic (tzn. zvýšení

průměrné rychlosti částic). Pohyb částic je do značné míry ovlivněn látkovým

skupenstvím, v němž se látka nachází. V případě pevných látek jsou částice vázány

elektromagnetickými vazbami v krystalové mřížce. Se zvyšující se teplotou, dochází

k rozkmitání celé krystalové mřížky. U kapalných a plynných látek nejsou částice nijak

vázány v pevné struktuře, ale jsou omezeny objemem, v němž se nacházejí. Jestliže

platí, že velikost kinetické energie atomu roste závislosti na teplotě, pak musí existovat

i taková teplota, při které ustane veškerý pohyb částic v hmotě. Této specifické teplotě

se říká absolutní teplotní nula [2].

1.1.1 Kelvinova stupnice

V odborných pracích se nejčastěji setkáváme s tzv. termodynamickou teplotou, ta se

řadí mezi základní fyzikální veličiny SI (z francouzského „Le Système international

d'unités“). Jednotkou termodynamické teploty T je Kelvin K. Termodynamická teplota

je definovaná dvěma teplotními body. Již zmíněnou absolutní nulou 0 K a tzv. trojným

bodem vody. Trojný bod je speciální teplotní stav, při němž se současně udržují tři

skupenství vody (led, voda, pára) za nízkého tlaku. Teplota trojného bodu je stanovená

na hodnotě 273,16 K [2].

1.1.2 Celsiova stupnice

V běžné technické praxi se místo termodynamické teploty častěji užívá Celsiova

stupnice, jejíž jednotkou je stupeň Celsia °C. Počátek Celsiovy stupnice (tzn. 0 °C) je

dán bodem rovnovážného stavu chemicky čisté vody a ledu (bod tuhnutí vody) při

normálním atmosférickém tlaku. Při stejném tlaku (tzn. 1,01325 105 Pa) je definován

i druhý význačný bod, ten odpovídá hodnotě 100 °C. Při této teplotě a tlaku dochází

k varu vody. Pomocí význačných bodů lze definovat stupeň Celsia jako 1/100. díl
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teplotního rozdílu mezi bodem varu a bodem tuhnutí vody. Při vzájemném porovnání

Celsiovy a Kelvinovy stupnice zjistíme, že velikost jednoho stupně Celsia °C odpovídá

velikostně právě jednomu Kelvinu K. Převod mezi stupnicemi je dán vztahem:

� = � + 273,15, (1)

kde T je značka termodynamické teploty udávaná v Kelvinech a t je značka Celsiovy

stupnice v jednotce stupeň Celsia.

1.1.3 Měření teploty

Jakýkoliv proces měření teploty spěje k určení střední kinetické energie částic, tudíž

ke stanovení střední průměrné hodnoty teploty. Pro zjištění teploty měřené látky, či

pozorovaného prostředí, se využívají různé druhy a typy teploměrů. Teploměry (také

teplotní čidla, teplotní snímače atd.) jsou zařízení pracujících na principu změn

fyzikálních, či chemických vlastností látky v závislosti na teplotě. Jednotlivé teplotní

snímače lze rozdělit podle mnoha kritérií. Podle kontaktu teplotního snímače s měřenou

soustavou či prostředím hovoříme o kontaktních a bezkontaktních teploměrech.

Teplotní čidla je možné dále rozdělit podle použitých fyzikálních a chemických jevů na:

• dilatační (změna rozměrových vlastností);

• elektrické (změna elektrických veličin);

• radiační (změna emisivity);

• speciální (změna magnetických vlastností látek, apod.).

Mezi dilatační teploměry tak můžeme zařadit například bimetalové, rtuťové, lihové

a plynové teploměry, ty pracují na principu objemové či délkové roztažnosti materiálu.

V běžné praxi jsou nejvíce zastoupenou skupinou teploměry elektrické, využívající

proměnlivost elektrických veličin v závislosti na teplotě (např. elektrický odpor vodičů

a polovodičů, termoelektrické jevy atd.). Podle konstrukce a použitého materiálu dělíme

elektrické teploměry na:

• kovové odporové senzory teploty (např. senzor PT100);

• polovodičové odporové senzory teploty (termistory);

• polovodičové senzory s PN přechodem;

• termoelektrické senzory;

• digitální senzory (senzor DS18B20).
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V technické dokumentaci k jednotlivému typu teploměru je dále možné najít mnoho

parametrů, určujících jeho možnou aplikaci v konkrétním prostředí. Mezi nejzákladnější

údaje k teploměru patří třída přesnosti a teplotní rozsah měření, rychlost odezvy na

změnu teploty, či fyzikálněchemická použitelnost v daném prostředí atd. [3].

Pro potřeby této diplomové práce bylo zvoleno použití deseti termoelektrických


[…]


teploty rychlovarné konvice. V úloze, kde dochází k měření teploty za pomoci

neoznačeného teploměru, tak zařízení dokázalo plně nahradit kalorimetr a udržet vodu

v nádobě na požadované teplotě. Použití přístroje RCK-25, v kombinaci se sestavou

Vernier, umožnilo podrobně popsat průběh teploty a tlaku při nejčastěji prováděném

školním experimentu.

Při samotném testování se následně ukázala i možnost použití přístroje pro

laboratorní účely. Z toho důvodu byla nakonec vytvořena kopie zařízení a její následná,

specifická aplikace pro řízení pece. Ta je v současné době používána na fakultě strojní

na pražském Ústavu materiálového inženýrství fakulty strojní na ČVUT.
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Přílohy

Příloha A – Fotografie přístroje

Regulace výstupu zobrazená žárovkou

Pohled na celý otevřený přístroj
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Přední pohled na hlavní skříň

Zadní pohled na hlavní skříň
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Příloha B – Schémata zapojení

Rozložení součástek měřícího bloku
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Schéma tištěného spoje měřícího bloku
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Rozložení součástek MCU bloku [17]
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Schéma tištěného spoje výkonového bloku
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Rozložení součástek výkonového bloku
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Schéma tištěného spoje výkonového bloku
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Příloha C – Seznam součástek

Rezistory

R1-R32 0 Ω (drátová propojka)

R33 2,2 kΩ

R34 - R36 220 Ω

R37 - R38 4,7 kΩ

R39 – R40 10 kΩ

R41 – R44 0 Ω (drátová propojka)

R45 1,2 kΩ

R46 – R50 10 kΩ

R51 – R54 0 Ω (drátová propojka)

R55 – R58 300 Ω

R59 0 Ω (drátová propojka)

R60 – R62 1 kΩ

Kondenzátory

C1-C2 220 µF Elektrolyt

C3-C4 100 nF

Polovodičové součástky

T1 BC337 (45V/0,5A)

T2 BC557 (45V/0,3A)

T3 TIP120 (60V/5A)

D1-D2 BL-BJE5V4V-2) LED (na panelu)

D3 L-59EGW RG LED (na panelu)

D4-D6 BL-BJE5V4V-2) LED (na desce)

D7-D8 1N4007 (1000V/1A)

IO1 Arduino Nano

IO2 7805 Stabilizátor

IO3 B380C1000DIL Diodový můstek

IO4 4N35 Optotranzistor

IO5 – IO7 MOC3021 Optorelé

IO8 Arduino Mega

TRIAK BTA26B/600V
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Ostatní součástky

J1 AK550/3DS-H Svorkovnice

J2 – J3 AK550/2DS-V Svorkovnice

J4 – J15 AK500/2DS-V Svorkovnice

J16 AK550/5DS-V Svorkovnice

J17 – J18 S2G50 Oboustranný kolík

J19 AK500/2DS-V Svorkovnice

J20 S2G50 Oboustranný kolík

PO1 - PO3 KS-T0347RA Pojistkové pouzdro

PO1 - PO3 KS-T0347RA Pojistkové pouzdro

TR1 BV EI 303 2031 Transformátor

BUZZ KXG1205C

Chladič V7142B BLACK

LCD displej Nextion USART HMI TFT LCD Display

3x Pouzdro na diodu EBF A5

4x Pojistkové pouzdro KS12B

8x Konektor CAN 9

Kabelová průchodka KSS PG-16SR

Mřížka pro ventilátory PB 06D

Ventilátor EB60251S1-999

2xTlačítko (250V/2A/ČERNÉ)

Tlačítko (250V/2A/ČERVENÉ)

Konektor MIC326

Konektor MIC336

Modul RTC DS1307

Modul SD (SPI sběrnice)

Spínaný zdroj RQ-50B
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Příloha D – Seznam použitých zkratek

A/D analogová veličina převedená na digitální hodnotu

CS, SSEL (Chip Select) výběr digitálního čísla aktivního převodníku

EEPROM (Electronically Erasable Programmable Read-Only Memory) rychlá,

elektricky mazatelná paměť

I2C (Inter-Integrated Circuit) druh sériové komunikace

LCD (Liquid Crystal Displey) displej z tekutých krystalů

LED (Light-Emitting Diode) elektroluminiscenční, polovodičová dioda

MCU (Mikro-Controler Unit) blok s mikrokontrolérem (v diplomové práci blok

s Arduinem Mega)

MISO (Master In Slave Out) digitální vstup pro zařízení v režimu Master,

výstup pro zařízení nastavené jako Slave, při SPI rozhraní

MOSI (Master Out Slave In) digitální výstup ze zařízení v režimu Master, vstup

pro zařízení nastavené jako Slave, při SPI rozhraní

PID proporcionálně-integračně-derivační regulátor

PWM (Pulse Width Modulation) pulzně šířková modulace

RTC (Real-Time Clock) hodiny reálného času (modul DS1307)

SCK (Serial Clock) synchronizační, hodinový signál u SPI rozhraní

SCL (Synchronous Clock) hodinový signál pro I2C komunikaci

SDA (angl. Synchronous Data) datový kanál pro I2C komunikaci

SPI (Serial Peripheral Interface) sériové, periferní rozhraní

SRAM (Static Random Access Memory) statická paměť s libovolným přístupem

USART (Universal Synchronous Asynchronous Receiver Transmitter) seriové,

univerzální, synchronní a asynchronní rozhraní

UART (Universal Asynchronous Receiver Transmitter) univerzální asynchronní

rozhraní

Vin velikost vstupního napětí

77

USB (Universal Serial Bus) univerzální sériová sběrnice

SD (Secure Digital)

TX (Transmitter) vysílací linka

RX (Receiver) přijímací linka

Vcc napájecí napětí

3V3 napájecí napětí 3,3V

GND nulový vodič nebo Uzemnění

RS232 standard definující parametry sériové komunikace
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