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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Termoregulační zařízení – návrh, konstrukce a měření

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na

konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

B
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce dokazuje široký a hluboký rozsah autorových znalostí. Množství oborů,

kterých se diplomant musel zhostit, je více než nadstandartní. Práce je značně rozsáhlá

a přehledně členěna. Všechny navržené cíle byly splněny. Množství informačních zdrojů je

adekvátní a v textu jsou řádně uvedeny. V práci je minimum věcných chyb, jedná se spíše

o nevhodné interpretace, či nedostatky v grafické a formální části, například:

• Nevhodně formulovaná věta: str. 45 „Pro komplexní ověření“ (kvantitativní); str. 57

„Nad tlačítkem světla se nachází dodatečná LED dioda, ta ověřuje správnost funkce.“.

• Nevhodný popisek grafu: str. 48 „Graf elektrického ohřevu nádoby“ (Grafy závislosti

změny teploty v čase a závislosti tlaku v čase při elektrickém ohřevu).

• Bylo by vhodné oddělovat řády tisíců pomocí mezer: str. 50 1005,72 hPa; str. 59

„2300 W“.

• Fyzikální veličiny by měly být psané kurzívou: str. 50 „plocha S“, rovnice číslo 9 a celé

řešení příkladu na stejné stránce.

• Nepřesné vyjádření: str. 9 „t je značka Celsiovy stupnice (značka teploty ve stupních

Celsia)“; str. 9 „Jestliže platí, že velikost kinetické energie atomu roste v závislosti na

teplotě, pak musí existovat i taková teplota, při které ustane veškerý pohyb částic

v hmotě. Této specifické teplotě se říká absolutní teplotní nula.“ (popření kvantové

teorie); str. 45 „…uvnitř nádoby vzniknout podtlak, který vejce nasaje do

láhve“ (vajíčko dovnitř natlačí okolní vzduch, nikoli podtlak); str. 47 „Ohřev vnitřku

nádoby žárovkou je oproti plamenu pomalejší, dochází pak k výraznějšímu

světelnému vyzařování tepla.“; str. 50 „velikost tíhového zrychlení (9,81 ms-1) (má být

ms-2)“; str. 51 „Mezi podmínky určující rychlost vypařování patří druh (látkové

složení), teplota a celková plocha kapaliny (obsah volného povrchu kapaliny)“; str. 53

„Na udržení teploty vody na bodu varu (tj. 100 °C)“ (Teplota varu je závislá na

atmosférickém tlaku a není proto možné pracovat s hodnotou pro hladinu moře

a normální tlak vzduchu).

• Překlep a nesoulad s obrázkem: str. 46 „kovová záchytávací nádoba, chránící horní

plastové části před roztavením“ (v obrázku je tato část pojmenována „víko nádoby“ a je

v dolní části – tvoří dolní podstavu).

• Zastaralý nesprávný výraz: str. 46 „sirky (zápalky)“; „vteřinové lepidlo“ (sekundové).

• Odkazování se na neexistující či nesprávnou část: str. 42 „u experimentu 4 a 5“; str. 50

„podle rovnice 1“ (9).

• U názvu kapitoly chybí číslování: str. 60: „Příklad měření: Horkovzduch“.

V textu se občas objeví nedokonalosti z hlediska jazykového a stylistického zpracování:

• Absence předložky či interpunkčního znaménka: str. 8 „energie atomu roste (v)

závislosti“; str. 53 „využívá chemicky čisté vody(,) ledu a páry“.

• Špatné skloňování: str. 24 „V následujících části práce …“.

• Ve větě chybí sloveso: str. 27 „Nedílnou součástí každého moderního přístroje velký“;

Celý pokus proveden …“. (je)

• Chybí mezera mezi hodnotou a jednotkou teploty: str. 54 „0°C“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• V odstavci „Průběh měření: Plamenem ohřívaná nádoba“ tvrdíte: „Díky rychlému

zvýšení teploty vzduchu v nádobě je vzniklý podtlak větší než u elektrického ohřevu.

Tento efekt je také způsoben tím, že při elektrickém ohřevu se výrazně ohřívala

i samotná testovací láhev“. Mohl byste konstatování o ohřevu samotné lahve

okomentovat?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2019 Mgr. Vladimír Vochozka, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce